
公告编号：2024-088 

证券代码：873936         证券简称：金龙电机         主办券商：长江承销保荐 

 

浙江金龙电机股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。 

一、更正概述 

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《非上市

公众公司信息披露管理办法》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》、

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5 号——财务信息更正》及《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司临时公告格式模板》的相关规定，浙江金龙电机股份

有限公司（以下简称“公司”）拟对已披露的 2023 年半年度财务报表及附注进行前期会

计差错更正。 

2024 年 8 月 21 日，公司召开了第十届董事会第四次会议、第十届监事会第四次会

议，审议通过了《关于前期会计差错更正和追溯调整的议案》，本议案尚需提交股东大

会审议。  

 

(一)更正事项具体情况及对公司的影响挂牌公司董事会对更正事项的性质及原因的说

明 

挂牌公司因自主梳理，发现已公开披露的定期报告中财务报表存在差错，产生差错

的原因为： 

□大股东、董事、监事、高级管理人员等关键主体利用控制地位、 关联关系、职

务便利等影响财务报表 

□员工舞弊 

□虚构或隐瞒交易 

□财务人员对会计准则的理解和应用能力不足 

□比照同行业可比公司惯例，审慎选择会计政策 

□内控存在瑕疵 



公告编号：2024-088 

□财务人员失误 

□内控存在重大缺陷  

√会计判断存在差异  

具体为：（1）应收票据列报调整：根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》

和《企业会计准则第 23号-金融资产转移》的相关规定，对应终止确认的已背书或贴现

未到期银行承兑汇票进行调整；（2）收入跨期调整：根据《企业会计准则第 14号-收入》

的相关规定，对签收已发生控制权转移的商品销售收入进行跨期调整，对部分未按照权

责发生制核算的房租进行跨期调整；（3）存货跌价准备调整：根据《企业会计准则第 1

号—存货》第十五条的相关规定，公司对存货跌价政策进行了梳理，并重新进行了跌价

测试；（4）固定资产、使用权资产调整：融资租赁租入的设备到期，公司行使留购权，

使用权资产转列至固定资产；（5）投资性房地产：根据《企业会计准则第 3号—投资性

房地产》第三条的规定，将已出租的房屋建筑物和土地使用权改列至投资性房地产。（6）

研发废料：研发过程产生的部分废料销售未冲减研发费用。（7）供应商贴息、票据贴现

息调整：根据《企业会计准则第 12号-债务重组》的相关规定，公司以现金方式支付货

款，供应商承担的利息部分应计入投资收益；根据《企业会计准则第 22号-金融工具确

认和计量》和《企业会计准则第 23号-金融资产转移》的相关规定，终止确认的票据贴

现利息应计入投资收益。（8）土地使用税减免调整：根据台州市路桥区工业企业“亩均

论英雄”综合评价分类结果，公司 2022年度土地使用税符合减免政策。（9）水电费调

整：根据《企业会计准则第 14 号—收入》第三十四条的相关规定，将实际上为代收代

付性质的水电费净额列示。（10）当期所得税和递延所得税调整：根据上述调整事项重

新厘定当期所得税和递延所得税。 

综上，公司董事会决定更正。 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》

等相关规定，客观公允地反映了公司实际财务状况和经营成果，符合公司实际情况，

没有损害公司和全体股东的合法权益，不存在财务造假、财务内控重大缺陷等情形，

同意对本次会计差错进行更正。 



公告编号：2024-088 

(二)挂牌公司更正事项影响 

  不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。 

  不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。 

不存在导致挂牌公司不满足公开发行并上市条件的风险。 

  不存在对挂牌公司利润分配实施条件产生影响的情形。 

  不存在对挂牌公司业绩承诺实施条件产生影响的情形。 

  不存在对挂牌公司股权激励实施条件产生影响的情形。 

不存在被调整至基础层的风险。 

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。 

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。 

进层时符合标准情况： 

√最近两年净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平均不低

于 6%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000 万元。 

 

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标 

 √挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2023 年 1-6 月财务报表进行更

正。 

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响 

单位：元 

项目 
2023 年 6月 30日和 2023 年半年度 

更正前 影响数 更正后 影响比例 

资产总计 779,809,260.29 26,256,040.56 806,065,300.85 3.37% 

负债合计 602,121,172.23 33,266,980.78 635,388,153.01 5.52% 

未分配利润 85,438,744.34 -5,718,738.77 79,720,005.57 -6.69% 

归属于母公司所有者

权益合计 
177,688,088.06 -7,010,940.22 170,677,147.84 -3.95% 

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00% 



公告编号：2024-088 

所有者权益合计 177,688,088.06 -7,010,940.22 170,677,147.84 -3.95% 

加权平均净资产收益

率%（扣非前） 
13.41% -0.19% 13.22% - 

加权平均净资产收益

率%（扣非后） 
12.92% -0.03% 12.89% - 

营业收入 355,384,263.08 539,963.49 355,924,226.57 0.15% 

净利润 20,979,425.73 -1,420,491.42 19,558,934.31 -6.77% 

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非前） 

20,979,425.73 -1,420,491.42 19,558,934.31 -6.77% 

其中：归属于母公司

所有者的净利润（扣

非后） 

20,221,031.43 -1,145,880.96 19,075,150.47 -5.67% 

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

二、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见 

 更正后的财务报表是否经全面审计：□是 √否   

更正后的财务报表是否经专项鉴证：□是 √否   

 

本次会计差错更正无专项鉴证意见。 

三、监事会对于本次会计差错更正的意见 

监事会认为：本次前期会计差错更正对其中的重要前期会计差错进行追溯调整，对

相关财务信息进行更正，符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差

错变更》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定，更正后的

财务数据及财务报表有利于更客观、公允的反映公司的财务状况和经营成果，相关决策

程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害股东特别是中小股东利益的

情形，监事会同意公司本次会计差错更正。 

四、独立董事对于本次会计差错更正的意见 



公告编号：2024-088 

董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律法规及《公司章程》

的相关规定，更正后的财务数据能更加准确地反映公司财务状况及经营成果，不存在

损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形，符合全体股东的利益。独立董事

同意该议案。 

五、备查文件 

（一）《浙江金龙电机股份有限公司第十届董事会第四次会议决议》 

（二）《浙江金龙电机股份有限公司第十届监事会第四次会议决议》 

 

浙江金龙电机股份有限公司  

董事会  

2024 年 8 月 21 日  

 


	一、 更正概述
	(一) 更正事项具体情况及对公司的影响挂牌公司董事会对更正事项的性质及原因的说明
	(二) 挂牌公司更正事项影响
	(三) 更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标

	二、 会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见
	三、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	四、 独立董事对于本次会计差错更正的意见
	五、 备查文件

